

## Nr 106

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag till ett institut för rationalisering av storhushållen jämte i ämnet väckta motioner.*

(5:e avd.)

I propositionen nr 72 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 11 mars 1966, föreslagit riksdagen att a) bemyndiga Kungl. Maj:t att träffa avtal om drift av ett institut för storhushållens rationalisering i huvudsaklig överensstämmelse med i statsrådsprotokollet angivna grunder; b) till Bidrag till ett institut för storhushållens rationalisering för budgetåret 1966/67 under sjunde huvudtiteln anvisa ett anslag av 200 000 kr.

I propositionen föreslås bemyndigande för Kungl. Maj:t att träffa avtal om inrättande av ett institut för rationalisering av storhushållen. Institutet skall drivas gemensamt av staten och en för ändamålet bildad stiftelse med företrädare för kommunförbunden och restaurangnäringen. Institutets syfte skall främst vara att främja och samordna sådan rationaliserings-, utvecklings- och utbildningsverksamhet, som väsentligt kan bidra till att höja produktiviteten hos storhushållen.

Det förutsätts att staten under en avtalstid av fem år skall bidra till verksamheten med 200 000 kr. per budgetår och stiftelsen med minst 300 000 kr. per budgetår. Medelsanvisning föreslås till statens bidrag för budgetåret 1966/67.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av *herr Söderberg m. fl.* (I: 706) och den andra inom andra kammaren av *herr Enskog m. fl.* (II: 869), i vilka motioner hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t ge till känna vad i motionerna anförts.

Beträffande motiveringen för det ifrågavarande motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen I: 706.

*Utskottet.* Det av Kungl. Maj:t framlagda förslaget om inrättande av ett institut för storhushållens rationalisering efter de av departementschefen förordade riktlinjerna har utskottet funnit ändamålsenligt. Utskottet har inte något att erinra i fråga om den föreslagna regleringen av verksamheten

inom institutet genom avtal mellan staten och den planerade stiftelsen, ej heller i vad gäller fördelningen av kostnaderna för verksamheten mellan staten och övriga intressenter i stiftelsen. Utskottet tillstyrker därför Kungl. Maj:ts förslag.

De i motionerna I: 706 och II: 869 framförda synpunkterna beträffande samordning på längre sikt mellan det av Kungl. Maj:t föreslagna institutet och ett av Svenska landstingsförbundets styrelse föreslaget gemensamt organ för planerings- och rationaliseringsfrågor på sjukvårdsområdet har utskottet funnit beaktansvärda. Denna fråga synes böra prövas i samband med en eventuell utredning om inrättande av ett sådant organ. Utskottet förordar att riksdagen ger Kungl. Maj:t denna uppfattning till känna.

Utskottet hemställer,

1. att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att träffa avtal om drift av ett institut för storhushållens rationalisering i huvudsaklig överensstämmelse med de i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 11 mars 1966 angivna grunderna;

b) till *Bidrag till ett institut för storhushållens rationalisering* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under sjunde huvudtiteln anvisa ett anslag av 200 000 kr.;

2. att riksdagen må, med bifall till motionerna I: 706 och II: 869, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anfört.

Stockholm den 6 maj 1966

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 105.